
1 

 

 
  

 
 

Protocollo come da segnatura                                                Travedona Monate, 17/01/2023 

 
OGGETTO: Determina avvio procedura per l'affidamento del servizio di organizzazione 
soggiorno studio in Irlanda inizio settembre 2023 mediante procedura negoziata ai sensi 

dell'art. 36, comma 2 lettera b) del D.LGS. 50/2016, previa pubblicazione di Avviso di 

Manifestazione di Interesse _  CIG n. Z673988CE0 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n.59;  
 
VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Pubblica Amministrazione” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 recante “Attuazione delle Direttive 2014/23UE, 
2014/24UE sugli appalti pubblici” che ha sostituito integralmente il D.Lgs. n. 163/2006 “Codice 
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 
 
VISTO il PTOF 2022-2025 approvato dal Consiglio di Istituto in data 23/12/2022 con delibera 
n° 45, che prevede la realizzazione del soggiorno studio all'estero per gli alunni delle classi 
terze delle scuole secondarie di 1° grado dell'Istituto. 
 

VISTA la scheda descrittiva del progetto / attività presentata dalle docenti responsabili 
prof.sse Bardelli e Magnani, acquisita agli atti con prot. n° 8123 del 07/12/2022; 
 
VISTA la delibera n° 38 del Consiglio d'Istituto del 23/12/2022 di approvazione del soggiorno 
studio all'estero da realizzare nella prima decade di settembre 2023. 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere con urgenza all’individuazione di una 
Agenzia di viaggi a cui affidare il servizio di organizzazione del soggiorno studio;  
 

VISTO il Programma Annuale 2023 in fase di approvazione da parte degli organi di 
competenza; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 
dell'art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. LEVA” TRAVEDONA MONATE (VA) 

Largo Don Lorenzo Milani n. 20, 21028 Travedona Monate 
Tel. 0332/977461 – fax 0332/978360 – C.F. 83007110121 

e-mail  vaic83300l@istruzione.it -  comprensivotravedona@libero.it 
posta certificata vaic83300l@pec.istruzione.it sito www.ictravedonamonate.edu.it 

  
 

VAIC83300L - A90E351 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000292 - 17/01/2023 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI



2 

 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 

VISTO  il Regolamento d'Istituto per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture, per contratti di  
sponsorizzazione ed il reclutamento degli esperti esterni, approvato con delibera del  Consiglio 
d'Istituto n. 23 del 29/10/2019;  
 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

L’avvio della procedura per l'acquisizione del servizio per l'organizzazione del Soggiorno Studio 
in Irlanda, della durata di una settimana (7 giorni e 6 notti) nella prima decade di settembre 
2023, prima dell'inizio delle lezioni del nuovo anno scolastico, rivolto agli alunni delle classi 
terze delle scuole secondarie di 1° grado a.s. 2022/2023, mediante procedura negoziata ai 

sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del D.LGS. 50/2016, previa pubblicazione di Avviso di 

Manifestazione di Interesse rivolto ad operatori del settore interessati ad essere interpellati per 
la presentazione dell'offerta per la fornitura del servizio in oggetto.  
 

Art. 3 

L’Avviso, non vincolante per l'Amministrazione scolastica,  tenderà ad individuare l'Agenzia 
viaggi a cui inviare la richiesta di preventivo per la fornitura del servizio che prevede: 
- Pullman A/R Scuola - Aeroporto in Italia 
- Aereo A/R Italia - Irlanda 
- Pullman A/R aeroporto estero - punto di incontro con le famiglie ospitanti 
- Scuola di lingua straniera (n° 20 ore) e attività integrative 
- Abitazioni delle famiglie ospitanti per colazione, cena e pernottamento 
rivolto a circa n° 40 studenti di 13 - 14 anni  
 

Art. 4 

L’importo stimato per la realizzazione dell'attività è di circa € 28.000,00, a carico della voce di 
destinazione ""A5-1 - Visite, viaggi e programmi di studio all'estero" del Programma Annuale 
E.F. 2023.  
 

Art. 5 

La scelta del contraente sarà effettuata secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, secondo valutazione a cura di apposita commissione tecnica interna. La 
procedura sarà ritenuta valida anche in presenza di una sola candidatura idonea. 
 

Art. 6 

Di approvare l’Avviso di manifestazione di interesse contestuale alla presente determina. 

 

Art. 7 

di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle 
procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara 
CIG n. Z673988CE0. 

Art. 8 

di pubblicare la presente determina sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

http://www.ictravedonamonate.edu.it   nell'area  Amministrazione Trasparente e albo online. 

       
        LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
         Prof.ssa Ilva Maria Cocchetti  
                                                                                                                                                 Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

                                                                                                                                    dell’Amministrazione digitale e norme ad esso  connesse 

VAIC83300L - A90E351 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000292 - 17/01/2023 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI


		2023-01-17T14:10:03+0100
	ILVA MARIA COCCHETTI




